
 
PŘÍLOHA Č. 1 

 
 

VYBRANÉ PARAGRAFY ZÁKONA Č. 40/2009 SB. TRESTNÍHO ZÁKONÍKU VZTAHUJÍCÍCH SE 
K NEDOVOLENÉMU NAKLÁDÁNÍ S OPL 

 
§ 283 

 
NEDOVOLENÁ VÝROBA A JINÉ NAKLÁDÁNÍ  

S OMAMNÝMI A PSYCHOTROPNÍMI LÁTKAMI A S JEDY 
 

(1) Kdo neoprávněně vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabídne, zprostředkuje, prodá nebo 
jinak jinému opatří nebo pro jiného přechovává omamnou nebo psychotropní látku, přípravek 
obsahující omamnou nebo psychotropní látku, prekursor nebo jed, bude potrestán odnětím svobody 
na jeden rok až pět let nebo peněžitým trestem. 
  

(2) Odnětím svobody na dvě léta až deset let nebo propadnutím majetku bude pachatel 
potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
  
a) jako člen organizované skupiny,  
b) ač byl za takový čin v posledních třech letech odsouzen nebo potrestán,  
c) ve značném rozsahu, nebo 
d) ve větším rozsahu vůči dítěti nebo v množství větším než malém vůči dítěti mladšímu patnácti let. 
  

(3) Odnětím svobody na osm až dvanáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel 
potrestán, 
  
a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví, 
b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch,  
c) spáchá-li takový čin ve velkém rozsahu, nebo  
d) spáchá-li takový čin ve větším rozsahu vůči dítěti mladšímu patnácti let. 
  

(4) Odnětím svobody na deset až osmnáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel 
potrestán, 
  
a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví nejméně dvou osob nebo smrt,  
b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu, nebo  
c) spáchá-li takový čin ve spojení s organizovanou skupinou působící ve více státech. 
  

(5) Příprava je trestná. 
 

§ 284 
 

PŘECHOVÁVÁNÍ OMAMNÉ A PSYCHOTROPNÍ LÁTKY A JEDU 
 

(1) Kdo neoprávněně pro vlastní potřebu přechovává v množství větším než malém omamnou 
látku konopí, pryskyřici z konopí nebo psychotropní látku obsahující jakýkoli tetrahydrokanabinol, 
izomer nebo jeho stereochemickou variantu (THC), bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok, 
zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty. 
  

(2) Kdo neoprávněně pro vlastní potřebu přechovává jinou omamnou nebo psychotropní látku 
než uvedenou v odstavci 1 nebo jed v množství větším než malém, bude potrestán odnětím svobody 
až na dvě léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty. 
  

(3) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let nebo peněžitým trestem bude pachatel 
potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 ve větším rozsahu. 
  

(4) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v 
odstavci 1 nebo 2 ve značném rozsahu. 



 
§ 285 

 
NEDOVOLENÉ PĚSTOVÁNÍ ROSTLIN 

OBSAHUJÍCÍCH OMAMNOU NEBO PSYCHOTROPNÍ LÁTKU 
 

(1) Kdo neoprávněně pro vlastní potřebu pěstuje v množství větším než malém rostlinu 
konopí, bude potrestán odnětím svobody až na šest měsíců, peněžitým trestem nebo propadnutím 
věci nebo jiné majetkové hodnoty. 
  

(2) Kdo neoprávněně pro vlastní potřebu pěstuje v množství větším než malém houbu nebo 
jinou rostlinu než uvedenou v odstavci 1 obsahující omamnou nebo psychotropní látku, bude 
potrestán odnětím svobody až na jeden rok, peněžitým trestem nebo propadnutím věci nebo jiné 
majetkové hodnoty. 
  

(3) Odnětím svobody až na tři léta nebo peněžitým trestem bude pachatel potrestán, spáchá-li 
čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 ve větším rozsahu. 
  

(4) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 
uvedený v odstavci 1 nebo 2 ve značném rozsahu. 
 
 

§ 286 
 

VÝROBA A DRŽENÍ PŘEDMĚTU K NEDOVOLENÉ VÝROBĚ  
OMAMNÉ A PSYCHOTROPNÍ LÁTKY A JEDU 

 
 (1) Kdo vyrobí, sobě nebo jinému opatří anebo přechovává prekursor nebo jiný předmět 
určený k nedovolené výrobě omamné nebo psychotropní látky, přípravku, který obsahuje omamnou 
nebo psychotropní látku, nebo jedu, bude potrestán odnětím svobody až na pět let, peněžitým 
trestem, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty. 
  
 (2) Odnětím svobody na dvě léta až deset let bude pachatel potrestán, 
  
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 jako člen organizované skupiny,  
b) spáchá-li takový čin ve značném rozsahu, 
c) spáchá-li takový čin ve větším rozsahu vůči dítěti, nebo  
d) získá-li takovým činem pro sebe nebo pro jiného značný prospěch. 
 
 

§ 287 
 

ŠÍŘENÍ TOXIKOMANIE 
 

 (1) Kdo svádí jiného ke zneužívání jiné návykové látky než alkoholu nebo ho v tom podporuje 
anebo kdo zneužívání takové látky jinak podněcuje nebo šíří, bude potrestán odnětím svobody až na 
tři léta nebo zákazem činnosti. 
  
 (2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let nebo peněžitým trestem bude pachatel potrestán, 
spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
  
a) jako člen organizované skupiny, 
b) vůči dítěti, nebo 
c) tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným obdobně 
účinným způsobem. 
  
 (3) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v 
odstavci 1 vůči dítěti mladšímu patnácti let. 
 



§ 289 
 

SPOLEČNÉ USTANOVENÍ 
 

 (1) Zákon stanoví, co se považuje za omamné látky, psychotropní látky, přípravky obsahující 
omamnou nebo psychotropní látku, prekursory používané pro nezákonnou výrobu omamných nebo 
psychotropních látek. 
  
 (2) Vláda nařízením stanoví, co se považuje za jedy ve smyslu § 283, 284 a 286 a jaké je 
množství větší než malé u omamných látek, psychotropních látek, přípravků je obsahujících a jedů. 
  
 (3) Vláda nařízením stanoví, které rostliny nebo houby se považují za rostliny a houby 
obsahující omamnou nebo psychotropní látku podle § 285 a jaké je jejich množství větší než malé ve 
smyslu § 285. 
  
 (4) Vláda nařízením stanoví, co se považuje za látky s anabolickým a jiným hormonálním 
účinkem a jaké je větší množství ve smyslu § 288, a co se považuje za metodu spočívající ve 
zvyšování přenosu kyslíku v lidském organismu a jiné metody s dopingovým účinkem ve smyslu § 
288. 
 
 


